
CIRCOSCRIZIONE 2 ^
Santa Rita - Mirafiori Nord
- Mirafiori Sud 

DELCI2 66 / 2021 29/07/2021

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  2 ^ - Santa Rita - Mirafiori Nord -
Mirafiori Sud 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti,  oltre al Presidente
BERNARDINI Luisa, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ANGELINO Domenico GRIMAUDO Rita Fabiola PROTANO Franco

BONO Matteo IOCOLA Alessandro SCIASCIA Carmelo

BOSSUTO Iuri Gilberto MASTROGIACOMO
Michele

SCOMAZZON Caterina

CAMARDA  Vincenzo
Andrea

MONACO Claudio VENTRE Alessandra

CUZZI Ivan MORRA Domenico VERSACI Maurizio

FERRERO Rossella MUO' Daniele ZEPPOLA Elena

GENCO Giuseppe NUCERA Alessandro

GENTILE Vito PRISCO Riccardo

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: 
DE MARTINO Gianluigi - PATRUNO Angelo

Con la partecipazione del Segretario TETTI Gabriella. 

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO:
C.  2  -  ART.  42  COMMA  2.  ISTITUZIONE  DELLA  COMMISSIONE  DI
CONTROLLO  PER  LA  GESTIONE  DEGLI  ORTI  URBANI  DI  STRADA
CASTELLO DI MIRAFIORI.

Pag 1 di 6



La Presidente della Circoscrizione Luisa BERNARDINI, di concerto con il Coordinatore della IV
Commissione Alessandro NUCERA, riferisce:
Il Regolamento per la gestione degli orti urbani siti in Strada Castello di Mirafiori, approvato con
deliberazione del Consiglio Circoscrizionale del 12 febbraio 2020 n. mecc. 201906478/085, prevede
che  successivamente  alla  convocazione,  da  parte  della  Circoscrizione,  dell’Assemblea  degli
assegnatari, con la quale si procede all’elezione dei membri del Comitato di Gestione, il Consiglio
di Circoscrizione provveda ad istituire la Commissione di Controllo per la gestione degli orti.
Tale commissione è composta da 3 membri: il Presidente della Circoscrizione (o suo delegato) che
la presiede, un rappresentante degli assegnatari (o suo delegato) ovvero il componente del Comitato
Gestione  Orti  che  nelle  elezioni  dello  stesso  abbia  ricevuto  il  maggior  numero  di  voti  ed  un
rappresentante della competente Sezione di Polizia Municipale indicato dalla stessa su richiesta
della Circoscrizione.
La Commissione di  Controllo  viene convocata dal  Presidente della  Circoscrizione o da un suo
delegato  ed ha il  compito di  vigilare  sulla  corretta  applicazione  del  Regolamento,  segnalare  le
eventuali inosservanze ai competenti organi amministrativi, formulare proposte di indirizzo per una
migliore  gestione,  convocare  riunioni  ogni  qualvolta  si  renda  necessario,  proporre  alla
Circoscrizione, con parere scritto motivato e nei casi previsti dal presente regolamento, la revoca
dell'assegnazione.

Considerato che:
come da DD n. 2606/2021, si è preso atto che il “Comitato di Gestione Orti” è formato dai seguenti
componenti:

per gli orti sociali
CINQUEPALMI  GENNARO          
LITO  GIULIO                                               
CALAMUSA  GIACOMO                
CARTISANO  ENZO                                    
CAMMARATA  NICOLO’               
 
per gli orti di prossimità
LEONARDI  FRANCESCO                         
 
e che il Sig. LEONARDI FRANCESCO, avendo ricevuto il maggior numero di preferenze, è, di
fatto,  il  Rappresentante  degli  assegnatari  nella  costituenda  Commissione  di  Controllo.   
Visto che con e-mail del 22/06/2021, la Circoscrizione ha richiesto al Corpo di Polizia Municipale
Sezione Territoriale Circoscrizione 2 il nominativo del rappresentante designato e che con nota del
22/06/2021,  ns.  prot.  n.  3504./6.90.2,  il  Corpo  di  Polizia  Municipale  –  Sezione  Territoriale
Circoscrizione  2,  ha  comunicato  la  designazione  dell’Ispettore  Capo  SANTONI  Roberto  quale
proprio rappresentante della “Commissione di Controllo”.

Occorre pertanto procedere all’istituzione della “Commissione di Controllo”, così come stabilito
dall’art. 3 “Organi di controllo e rappresentanza” del Regolamento per la gestione degli orti urbani
siti in strada Castello di Mirafiori”, che sarà formata dai seguenti componenti:
• Presidente della Commissione di Controllo: la Presidente della Circoscrizione 2 , dott.ssa Luisa

BERNARDINI o suo delegato;
• Rappresentante del Corpo di Polizia Municipale Sezione Territoriale Circoscrizione 2: l’Ispettore

Capo, SANTONI Roberto.;
• Rappresentante del Comitato di Gestione Orti: il Sig. LEONARDI Francesco.

Pag 2 di 6



La Commissione di Controllo resterà in carica sino alla scadenza delle attuali assegnazioni prevista
per l’11 novembre 2025.
Il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  utenza  a  carico  della  Città.
Il presente provvedimento è stato presentato e discusso nella riunione di IV Commissione del 19
luglio 2021.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto;

Dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente provvedimento 
non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio 
dell'Ente;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

1. di prendere atto:
- che come da DD n. 2606 del 21/06/2021 sono stati eletti a membri del Comitato di Gestione Orti i
seguenti assegnatari: 
per gli orti sociali
CINQUEPALMI GENNARO 
LITO GIULIO 
CALAMUSA GIACOMO 
CARTISANO ENZO 

Pag 3 di 6



CAMMARATA NICOLO’ 
per gli orti di prossimità
LEONARDI FRANCESCO;
- che l’assegnatario che ha ricevuto il maggior numero di voti e che, ai sensi del Regolamento, farà
parte della Commissione di Controllo risulta essere il sig. LEONARDI FRANCESCO;
2. di dare atto che, come comunicato con e-mail.  prot. 3504/6.90.2 del 23/06/2021, il Corpo di
Polizia  Municipale  –  Sezione  Territoriale  Circoscrizione  2,  ha  designato  l’Ispettore  Capo
SANTONI Roberto. quale proprio rappresentante della “Commissione di Controllo;
3. di approvare l’istituzione e la nomina dei componenti la Commissione di Controllo così come
stabilito dall’art. 3 “Organi di controllo e rappresentanza” del “Regolamento per la gestione degli
orti urbani siti in strada Castello di Mirafiori”, formata dai seguenti membri:
- Presidente della Commissione di Controllo: la Presidente della Circoscrizione 2, dott.ssa Luisa
BERNARDINI o suo delegato;
- Rappresentante del Corpo di Polizia Municipale Sezione Territoriale Circoscrizione 2: l’Ispettore
Capo SANTONI Roberto;
- Rappresentante Comitato Orti: il Sig. LEONARDI FRANCESCO;
4. di dare atto che la Circoscrizione provvederà a trasmettere copia del presente atto alla Sezione
Territoriale Circoscrizione 2 del Corpo di Polizia Municipale;
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenza a carico della Città.
6.  di  dare atto  che  il  presente  provvedimento,  per  la  natura dell’oggetto,  non è  pertinente  alle
disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico (All. 1);
7.  di  dichiarare,  attesa l'urgenza,  il  presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai  sensi
dell'art. 134, comma 4 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000.

Al  momento  delle  votazioni  risultano  inoltre  assenti  il  Consigliere  Morra  e  la  Consigliera
Scomazzon.

Il Consiglio di Circoscrizione con votazioni per appello nominale, accerta e proclama il seguente
risultato:

PRESENTI N. 21
VOTANTI N. 20
FAVOREVOLI N. 20
CONTRARI N. //
ASTENUTI N. 1 (Angelino)

Il Consiglio circoscrizionale

DELIBERA

1. di prendere atto:
- che come da DD n. 2606 del 21/06/2021 sono stati eletti a membri del Comitato di Gestione Orti i
seguenti assegnatari: 
per gli orti sociali
CINQUEPALMI GENNARO 

Pag 4 di 6



LITO GIULIO 
CALAMUSA GIACOMO 
CARTISANO ENZO 
CAMMARATA NICOLO’ 
per gli orti di prossimità
LEONARDI FRANCESCO;
- che l’assegnatario che ha ricevuto il maggior numero di voti e che, ai sensi del Regolamento, farà
parte della Commissione di Controllo risulta essere il sig. LEONARDI FRANCESCO;
2. di dare atto che, come comunicato con e-mail.  prot. 3504/6.90.2 del 23/06/2021, il Corpo di
Polizia  Municipale  –  Sezione  Territoriale  Circoscrizione  2,  ha  designato  l’Ispettore  Capo
SANTONI Roberto. quale proprio rappresentante della “Commissione di Controllo;
3. di approvare l’istituzione e la nomina dei componenti la Commissione di Controllo così come
stabilito dall’art. 3 “Organi di controllo e rappresentanza” del “Regolamento per la gestione degli
orti urbani siti in strada Castello di Mirafiori”, formata dai seguenti membri:
- Presidente della Commissione di Controllo: la Presidente della Circoscrizione 2, dott.ssa Luisa
BERNARDINI o suo delegato;
- Rappresentante del Corpo di Polizia Municipale Sezione Territoriale Circoscrizione 2: l’Ispettore
Capo SANTONI Roberto;
- Rappresentante Comitato Orti: il Sig. LEONARDI FRANCESCO;
4. di dare atto che la Circoscrizione provvederà a trasmettere copia del presente atto alla Sezione
Territoriale Circoscrizione 2 del Corpo di Polizia Municipale;
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenza a carico della Città.
6.  di  dare atto  che  il  presente  provvedimento,  per  la  natura dell’oggetto,  non è  pertinente  alle
disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico (All. 1)

Al  momento  delle  votazioni  dell’immediata  eseguibilità  risultano  inoltre  assenti  i  Consiglieri
Angelino, Bossuto, Cuzzi, Muò e Protano e la Consigliera Grimaudo-

Il Consiglio di Circoscrizione con votazioni per appello nominale, accerta e proclama il seguente
risultato:

PRESENTI N. 15
VOTANTI N. 14
FAVOREVOLI N.14
CONTRARI N. //
ASTENUTI N. 1 (Iocola)

Il Consiglio dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4°
comma del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.
________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Luisa Bernardini

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Gabriella Tetti

Pag 5 di 6



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI2-66-2021-All_1-VIE-all.1.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


		2021-07-30T12:49:23+0200
	LUISA BERNARDINI




